
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER  ATTIVITA'  DI  PUBBLICA  UTILITA' 
PER  L'  ANNO  SCOLASTICO  2016-2017.

il Responsabile dell'Area

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

 visti gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
 lo Statuto Comunale;
 il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, art. 33;
 il vigente Codice di comportamento
 il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2016, immediatamente eseguibile, 

con la quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;

 la delibera di Giunta comunale n. 55 del 03.10.2016, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016-2018;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale n.  50  del  28  Agosto  2015,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:“  Linee  di  indirizzo  per  lo  svolgimento  nell'ambito  delle 
proprie  attività  istituzionali  di  alcune  attività  di  pubblica  utlità  avvalendosi  della 
collaborazione di Organìzzazioni di volontariato / Associazioni di promozione socialie per 
gli aa.ss. 2015-2016 e 2016-2017. Approvazione schema di Convenzione“ con la quale si è 
deciso  di  approvare  uno schema  di  convenzione  e  di  effettuare  quanto  all'oggetto  della 
delibera tramite avviso pubblico

• la  determinazione  n.   181  del  28/08/2015  di  approvazione  dell’Avviso  Pubblico  di 
manifestazione  di  interesse   da  parte  di  organizzazioni  di  volontariato  /  associazioni  di 

Determina N. 235 del 16/11/2016



promozione  sociale  per  l’effettuazione  delle  seguenti  attività,  da  strutturare  mediante  la 
suddivisione, sulla base del necessario fabbisogno:
-  attività  di  “accompagnamento  su  scuolabus”,  che  consiste  nell’assistenza  agli  alunni 
minori iscritti e frequentanti la scuola dell’infanzia  e i minori con disabilità che frequentano 
la Scuola Primaria che utilizzano il servizio di trasporto scolastico comunale;
-  attività di “accompagnamento su scuolabus e altri mezzi” che consiste nell'assistenza di 
giovani con disabilità che frequentano la Scuola Secondaria di Primo Grado di Bomporto”;
-  attività di riordino sedie presso la mensa scolastica e piccole attività di supporto per le 
pulizie;

Dato atto: 
• che l'avviso  è stato pubblicato sul sito istituzionale del   Comune di Ravarino  e sull'albo on 

line   per gg. 10  dal  31/08/2015  al 07/09/2015;
• che alla data della scadenza (ore 13 del 07/09/2015) era risulta essere pervenuta una sola 

manifestazione di interesse  unitamente alla proposta progettuale, da parte dell'associazione 
AUSER VOLONTARIATO DI MODENA  (prot.  8633 del  07/092015);

•  che l’avviso prevedeva che l'Amministrazione potesse riservarsi la facoltà di affidare  lo 
svolgimento delle  attività di pubblica utilità anche in presenza  di un solo progetto; 

Preso atto:
• che   il  Responsabile d' Area  Servizi alla Persona,  aveva esaminato  la progettualità proposta per le attività in 

parola   inoltrata  dalla  Associazione   e  ne  aveva  accertato  l’idoneità  e  la  rispondenza  alle  aspettative  
dell'amministrazione comunale;

Precisato:
• che al fine di perfezionare le modalità organizzative volte alla realizzazione delle attività da 

svolgersi  con l'Associazione,  sono stati  fissati  incontri  per definire al  meglio gli  aspetti 
pratici e concreti;

Ricordato:
• che  si  è  formalizzare  lo  svolgimento  delle  attività  attraverso  la  stipulazione  di  una 

convenzione così come da schema approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
50 del 28 Agosto 2015;

Definito:
• che nell'anno scolastico  2016/2017 si  è  avviata  solo  l'  attività  di  “accompagnamento  su 

scuolabus”  iscritti  e  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia   e  i  minori  con  disabilità  che 
frequentano  la  Scuola  Primaria  e  la  Scuola  secondaria  di  Primo  Grado di  Bomporto,  e 
pertanto il contributo è stato ridefinito;

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;
• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 del 
18.08.2000);

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di  € 1.869,00 come segue: 
• quanto  a  €  747,60  con  imputazione  al cap.  977   “Contributi  associazioni  area  socio-

culturale”  P.F. U.1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2016-2018 dando atto che 
l'obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2016;

• quanto  a  €  1.121,40  on  imputazione  al  cap.  977   “Contributi  associazioni  area  socio-
culturale”  p.f. u.1.04.04.01.000 del bilancio di previsione 2016-2018 dando atto che 
l'obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2017;



2. Di dare  atto che per le attività previste dal presente atto il Comune provvederà a erogare 
alla Associazione   AUSER VOLONTARIATO DI MODENA,  un contributo forfettario  da 
erogare in due tranches: 
• quanto a € 747,60 corrispondenti al 40% entro il mese di dicembre 
• quanto a € 1.121,40 corrispondenti al 60% entro il mese di luglio, dietro  presentazione 

di  rendicontazione  delle  attività  progettuali  effettivamente  svolte  in  ciascun  anno 
scolastico, firmate dal Presidente dell'Associazione a titolo di valorizzazione dell'attività 
di pubblica utilità a valenza sociale svolta;

3.  Di  dare  atto  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27   del  D.lgs 
33/2013mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

  

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


